Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in semipiternum [h. sæculum].

Quia misericordia tua magna super me, et eruisti animam meam de inferno extremo [h. inferiori].

Deus, superbi surrexerunt [al. insurrexerunt] adversum me, et cœtus robustorum quæsierunt [al. quæsivit] animam meam, et non posuerunt te in conspectu suo.

Tu autem, Domine, Deus misericors et clemens : patiens [h. tardus ad furorem], et multæ misericordiæ, et verus,

Respicere ad me, et miserere mei : da fortitudinem tuam servo tuo, et salva filium ancillæ tuæ.

Fac mecum signum in bonitate, et [al. ut] videant qui oderunt me, et confundantur :

Quia tu, Domine auxiliatus es mihi, et consolatus es me.

Argumentum. — Orat defensionem et victoram adversus potentes hostes, cum quibus precatori sit pugnandum. Titulo Davidis has preces esse perhibenti illud repugnare videtur, tum quod particula γ in hoc carmine sit nota accusativi, tum quod magna ex parte ex aliorum scriptorum locis conflatum est : quanquam hæc loca, quum sint ex Pentateucho et Davidicis Psalmis, nil contra Davidem auctorem faciunt. Strophæ duæ : vers. 1-10, 11-17; vel, juxta alios, quatuor : vers. 1-4, 5-10, 11-13, 14-17.

1. Preces Davidis.

- Inclina, Jova, aurem tuam, exaudi me,
nam afflictus et miser ego sum.
2. Custodi animam (vitam) meam, nam pius (tui cultor) ego sum ;
salva servum tuum, tu mi Deus, qui in te confidit.
 3. Miserere mei, Domine,
nam ad te clamo quotidie.
 4. Lætitia affice animam servi tui,
nam ad te, Domine, animam meam attollo.

 5. Nam tu, Domine, es benignus et paratus ad condonandum,
et multus gratia erga omnes qui clamant ad te.
 6. Ausculta, Jova, preces meas,
et intende aurem voci supplicationis meæ.
 7. In die angustiæ clamo ad te,
nam exaudis me.
 8. Nullus tibi similis est inter deos, Domine,
et nihil simile facinoribus tuis.
 9. Omnes gentes, quas fecisti,
veniant et prosternant se coram te, Domine,
et honores habeant nomini tuo.
 10. Nam magnus tu es et patrans mirabilia,
tu, o Deus, solus.

 11. Doce me, Jova, viam tuam,
ambulem in fide tua,
uni cor meum ad timendum nomen tuum.
 12. Celebrem te, Domine, mi Deus, toto corde meo,
et glorificem nomen tuum in æternum :
 13. Nam gratia tua magna est (vel fuit) super me,
et eripuisti animam meam ex oreo infimo.

 14. Deus, superbi insurgunt adversum me,
et turba violentorum appetunt vitam meam,
nec ponunt te ante oculos suos.
 15. Tu vero, Domine, Deus es misericors et benignus,
tardus ad iram, et magnæ gratiæ et fidei.
 16. Converte te ad me, et miserere mei,
da potentiam (præsidium) tuam servo tuo,
et adjuva filium servæ tuæ.

**17. Fac mecum (in me) signum in bonum,
ut videant illud osores mei et pudore afficiantur,
quod tu, Jova, adjuvas me et consolaris me.**

NOTE.

Vers. 10. Alii, *tu Deus es solus*. — Vers. 11. *Viam tuam*, quæ tibi probatur agendi rationem. Hengstenberg *viam felicitatis* intelligit, in qua scil. Deus suos ducit. *Ambulem*, etc., servem, vel servabo tibi fidem. Hengstenberg : *ambulare in fide vel veritate Dei*, est a Deo ita protegi, ut Deus promissis suis fidelis conspiciatur. *Uni cor meum*, dirige omnes animi mei motus. *Leireah*, infinit. cum 7 parag. Alius, *timori*, pro timentibus, nominis tui. Pro *uni*, infin. pih., Alexandrinus et Vulg. *lætetur*, a 777 *gavisus est*. — Vers. 13. Alii, *eripies*. — Vers. 17. *Signum in bonum*, i. e. documentum ede favoris tui in me eximum.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXXV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Oratio ipsi David.

Titulus indicat hunc Psalmum nihil esse aliud, nisi orationem Davidi a Deo inspiratam, cum amaro esset animo, et consolatione divina indigeret. David enim ut erat homo spiritualis, et in schola Spiritus Sancti eruditus, cum variis tribulationibus premeretur, non quærebat consolationem a rebus creatis, in quibus vera consolatio animæ inveniri non potest, sed ad Deum fontem omnis suavitatis per contemplationem et orationem confugiebat. Proinde nos etiam hoc Psalmio uti debemus cum temptationibus variis, undecumque illæ veniant, fatigati, moerore tabescimus.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. INCLINA, DOMINE, AUREM TUAM, ET EXAUDI
ME, QUONIAM INOPS ET PAUPER SUM EGO.**

Incipit orationem a magnitudine Dei et utilitate sua : quæ est optima ratio precandi, apta ad impetrandum : « Oratio enim humiliantis se penetrat nubes, » Eccli. xxxv. « Inclina, inquit, aurem, » id est, tu qui excelsus es, inclina ad me, qui in imis jaceo, « aurem tuam, etexaudi me, quoniam inops et pauper sum ego ; » hæc est ratio cur dixerit inclina, « quoniam, inquit, inops et pauper ego, » id est, quoniam mendicus jaceo ad portam divitias, inclina ex alto aurem tuam ad humilem servulum, et quia talis est, « exaudi eum. » Pauper enim et inops hoc loco dicitur is, qui sive habeat, sive non habeat opes terrenas, non in illis confidit, non inde superbit, non alios contemnit, sed ipsas potius opes contemnit, si habet, neque se meliorem, aut majorem reputat iis qui non habent. Rectissime admonet S. Augustinus Lazarum non delatum fuisse ab angelis in sinum Abrahæ propter inopiam, Luc. xvi., sed propter humilitatem : neque divitem epulonem sepultum fuisse in inferno propter divitias, sed propter superbiam. Alioquin ipse etiam Abraham, qui ditissimus fuerat, in inferno sepultus fuisse. Sed quoniam Abraham « cinerem et pulverem se esse arbitrabatur, » ut ipse de se loquitur Gen. xviii., et mandata Domini ita diligenter observabat, ut non solum opes,

sed ipsum filium unigenitum, cui servabat opes, propter Deum sacrificare promptissimus erat, Genes. xxii.; ideo non solum ad locum refrigerii post mortem ductus fuit, sed etiam ad ejus simum congregabantur omnes, qui eo tempore in Domino moriebantur. Ipse etiam David dives erat, quod ad terrenam substantiam attinet; sed quoniam non inde superbiebat, neque eam magnificiebat, et totus a Deo pendebat, in quo spem suam, et vires suas, et omnia bona sua collocauerat, et sine quo nihil se esse, aut posse sciebat, ideo se vere pauperem et inopem prædicabat.

Vers. 2. **2. CUSTODI ANIMAM MEAM, QUONIAM SANCTUS
SUM : SALVUM FAC SERVUM TUUM, DEUS MEUS,
SPERANTEM IN TE.**

Explicat in quo cupiat exaudiri ; ac primum proponit id quod est vere primum in intentione, et quod ipse Dominus primum quereri jussit, cum ait : « Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis, » Matth. vi. « Custodi, inquit, animam meam, » id est, conserva vitam animæ meæ, cui tam multi hostes in hoc exilio insidianter. « Quoniam sanctus sum, » id est, ideo peto conservari vitam animæ meæ a te, quoniam tu mihi eam dedisti, tu me in sanguine filii tui justificasti, et sanctificasti, et per hoc vivificasti, qui in peccatis mortuus eram. Nam, ut recte dicit S. Augustinus, cum quis per

sacramento Christi justificatum se esse confidit, et ex gratia Dei sanctum se nominat, non est superbia elati, sed confessio non ingrati; quod si quis dicere non audeat, « sanctus sum », id est, justificatus et mundatus: saltem dicere potest, « sanctus sum », id est, fidelis sum, sanctae religionis, et fidei possessor sum, Deo per baptismum dedicatus et sanctificatus sum. « Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te. » Idem repetit aliis verbis. Ideo enim cupit custodiri animam suam, ut non perdat salutem aeternam; sic enim loquitur S. Petrus in *Epist. I*, cap. i: « Qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem paratam revelari in tempore novissimo. » Petit igitur salutem, quam ne amitteret, petierat custodiam. Addit rationem cum dicit: « Servum tuum sperantem in te, » quia cum Deus salvum facit servum suum, salvam facit rem suam; et cum salvum facit sperantem in se, fidelem et justum se demonstrat, quia implet quod promisit.

Vers. 3. **3. MISERERE MEI, DOMINE, QUONIAM AD TE CLAMAVI TOTA DIE : LÆTIFICA ANIMAM SERVI TUI, QUONIAM AD TE, DOMINE, ANIMAM MEAM LEVAVI.**

Petit in secundo versiculo summum bonum, id est, salutem animae, quae est finis omnium desideriorum: nunc recto ordine petit medium ad finem, laetitiam videlicet spiritualem, qua fortiter tentationes toleret et pericula exilio, donec ad salutem perveniat, ubi nullae erunt tentationes, nulla pericula. « Miserere mei, Domine, » id est, misericorditer exaudi orationem meam, « quoniam ad te clamavi tota die, » id est, quoniam ardentius et perseveranter oravi; nihil enim magis requiritur ad impetrandum, quam si oratio fundatur ex accenso desiderio, quod significatur in verbo *clamavi*; et cum perseverantia, quae significatur in vocibus illis, *tota die*. « Lætifica animam servi tui; » haec est petitio quam misericorditer exaudi petit, et pro qua tota die clamavit. « Lætifica, inquit, animam servi tui, » id est, undique angustiis temptationum premor, nihil mihi in hac valle lacrymarum occurrit, nisi amarum, dum non minus prosperitas terret, quam adversitas ipsa contristet. Ideo « lætifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi, » id est, quoniam non inveniens requiem in nulla re creataria, ad te Creatorem pennis cogitationis et desiderii animam meam levavi. Amor animam nostram portat, et vere dictum est: Anima magis est ubi amat, quam ubi animat. Aliae amoris sunt cogitatio et desiderium; qui enim amat, cogitando assidue, et desiderando rem amatam, in illam fertur, et in illa manet. Qui vere et ex corde Deum amat, cogitando et desiderando Deum, animam suam ad Deum levat. Contra qui terram amat, cogitando et concupiscendo terram, animam suam ad terram deprimit. Itaque ille solus cum Propheta vere dicere potest: « Ad te, Domine, animam

meam levavi; » et jure suo petere potest consolationem spiritus, ac dicere: « Lætifica animam servi tui, » qui nulla tenetur concupiscentia rei creatae, nec ullo terreno luto affixus inhæret. Recte S. Bernardus serm. 5 *De Ascensione Domini*, explicans illa verba Domini *Joan. XVI*: « Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos. » Quid est, inquit: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet?* nisi carnis præsentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratiae plenitudinem occupata mens non admittit, non capit affectus. Quid vobis videtur, fratres? si haec ita sunt, imo quia ita sunt, audeat qui huic sterquilinio semper inhæret, qui carnem fovet, carnem sapit, illam nihilominus consolationem supernæ visitationis sperare, quam ne cum ipsa quidem Verbi carne percipere ullenatus Apostoli potuerunt. Errat omnino, si quis coelestem illam dulcedinem huic cineri, divinum illud balsamum huic veneno, charismata illa spiritus misceri hujusmodi illecebris arbitratur.

**4. QUONIAM TU, DOMINE, SUAVIS ET MITIS, ET Vers. 4.
MULTÆ MISERICORDIÆ OMNIBUS INVOCANTIBUS TE.**

Hæc est ratio cur animam suam ad Deum levaverit pro consolatione recipienda; quia « Deus suavis est et dulcis; » et sicut dicit Joannes *epist. I*, cap. v: « Deus lux est, et in eo tenebrae non sunt ullæ; » sic dicere possumus: Suavis est Deus, et in eo amaritudo non est ulla; cum e contrario in carnalibus consolationibus, suavitas sit modica, et amaritudo plurima. Nec solum Deus suavis est, sed etiam mitis, ut ad se accedentes non repellat, et imperfectum nostrum toleret. Notat S. Augustinus in eo plane perspici mansuetudinem Dei, quod orantes nos patiatur: cum tam saepe inter orandum ad alia cogitanda mentem avertamus; certe enim judex homo non pateretur reum, si dum causam agit, ad colloquendum cum amicis, de rebus præsertim nullius momenti, averteretur. Nec solum Deus suavis est in se, et mitis, quia non repellit accedentes ad hunc fontem suavitatis, sed etiam « multæ misericordiæ » est; quia facile admittit et recipit, et se gustandum præbet omnibus invocantibus se, non accipiens personas divitum aut pauperum, Judæorum aut Gentilium. « Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit, » *Rom. x*. Quod si aliquos orantes non exaudit, neque eorum miseretur, causa est, quia non vere Deum invocant, aut non sicut oportet, invocant. Sæpe etiam exaudit, sed tempore opportuno; et non raro exaudit orantis desiderium, non verba loquentis, quando videlicet, qui orat id petit quod sibi non expedire ignorat, et si non ignoraret omnino non peteret. Quod attinet ad verba, illud, *suavis*, in hebræo est *טוֹב*, quod significat *bonum*; et multi exponunt *benignum*, sive *beneficium*. Et quamvis Deus sit vere bonus, benignus, et beneficus: tamen noster interpres, non solum hoc loco, sed etiam in *Psalm. xxxii* et *xcix* eamdem vocem vertit, « su-

vis; » et haec interpretatio concordat cum verbo
gustate. « Gustate et videte, inquit, quoniam sua-
vis est Dominus; » gustatur enim proprie suavi-
tas, non benignitas; et huc alludens S. Petrus in
epist. II, cap. II, ait : « Si tamen gustastis, quoniam
dulcis est Dominus. » Illud autem, *mitis*, in hebreo
est מִלְחָמָה, quod proprie significat *propitiabilis*, et
sic vertit S. Hieronymus, et in sensu non est dis-
cordia : *mitis* enim facile propitiatur, et facile
ignoscit ; et sic exponit S. Augustinus, cum dicit
Deum esse mitem, quia facile ignoscit evagationi-
bus nostris, cum oramus.

Vers. 5. 5. AURIBUS PERCipe, DOMINE, ORATIONEM MEAM,
ET INTENDE VOCE DEPRECATIONIS MEAE.

Repetit primam partem primi versiculi, sed aliis verbis idem significantibus, ad affectum ostendendum erga rem desideratam et petitam.

Vers. 6. 6. IN DIE TRIBULATIONIS MEÆ GLAMAVI AD TE,
QUIA EXAUDISTI ME.

Videtur hic versiculus additus esse ad explicationem superioris; quia enim dixerat: « Auribus percipe orationem meam: » poterat Deus interrogare, quando orabis? quando vis percipiam auribus orationem tuam? respondet Propheta: Omni die oravi, et omni die oro et orabo, dum vivam in hoc exilio. Omnis enim dies peregrinationis, dies tribulationis meæ est; cui enim dulcis est patria, non potest non amara esse peregrinatio. « In die ergo tribulationis meæ, » id est, omni tempore peregrinationis, tribulationem et dolorem inveni, et ideo semper « clamavi ad te: » et ea fiducia clamavi, quia tu semper « exaudisti me, » id est, semper me exaudire solitus es.

Vers. 7. 7. NON EST SIMILIS TUI IN DIIS, DOMINE, ET NON
EST SECUNDUM OPERA TUA.

Reddit rationem, cur ad solum Deum confugiat,
illum invocet, atque ad eum animam suam le-
Deo ne- vare conetur, quia videlicet, nemo sit Deo similis,
mo est neque in essentia, neque in potentia, neque in
similis. sapientia, neque in bonitate, non tantum inter
homines, sed etiam inter deos; quod si per deos
intelligamus deos falsos, nimirum idola, et dæ-
mones, de quibus dicitur in *Psalm.* xcv: « Dii
gentium dæmonia, » absolute verum est quod hic
dicitur: « Non est similis tui in diis, Domine, »
quoniam idola oculos habent, et non vident, et
ab hominibus pendent, ut sint, et ut custodiantur
et moveantur: Deus autem verus sine oculis cor-
poralibus videt, et a nullo pendet, sed omnia ab
ipso pendent. « In ipso enim vivimus, movemur
et sumus, » *Act. xvii.* Dæmones autem ad imagi-
nem quidem, et similitudinem Dei facti sunt, sed
per peccatum hanc similitudinem perdiderunt. Si
vero per deos intelligamus deos per participatio-
nem potentiae et auctoritatis, quales sunt principes
et judices terræ; vel per participationem sapientiae
et iustitiae, quales sunt omnes homines justi; vel

per utramque participationem, quales sunt Angeli sancti, tunc id quod dicitur : « Non est similis tui in diis, Domine, » intelligendum erit de similitudine perfecta, quae requirit aequalitatem : illi enim sunt perfecte similes in potentia, vel sapientia, vel justitia, qui sunt aequae potentes, aequae sapientes, et aequae justi. Constat autem Deum esse infinito modo potentiem, sapientiem et justiorem omnibus Angelis et hominibus : proinde verum est, non esse ullum similem Deo in diis participatione, nisi imperfecta et inaequali similitudine. « Et non est secundum opera tua ; » non solum nemo ex diis est perfecte similis Domino Deo nostro : sed neque est ullum opus deorum quorumcumque, quod possit comparari cum operibus Dei nostri. Deus enim fecit ex nihilo celum et terram, et omnia quae in eis sunt : dii autem cæteri intra mundum operantur, et ex iis quae Deus fecit materiam operandi sumunt. Ergo non est opus ullum « secundum opera Dei, » id est, quod comparari possit operibus Dei.

8. OMNES GENTES QUASCUMQUE FECISTI VENIENT, Vers. 8.
ET ADORABUNT CORAM TE, DOMINE, ET GLORIFICA-
BUNT NOMEN TUUM.

Ex hoc versiculo intelligimus versiculum superiorem accipiendum esse de diis falsis, qui ab errantibus adorabantur tanquam veri et summi dii; probat enim Propheta nullum ex diis esse similem Domino Deo nostro, ex hoc quod aliorum Deorum cultus tandem aliquando cessabit, et manifeste apparebit falsitas, et vanitas ejusmodi deorum : cultus autem Domini Dei nostri sempiternus erit. Quod autem hic dicit Propheta, partim impletum est in Ecclesia Christi, partim implebitur in die judicii : nam quamvis tempore Davidis alii essent dii Moabitarum, alii Ammonitarum, alii Philistinorum, alii aliarum gentium, tamen adveniente Christi Evangelio, in omnibus gentibus idololatria cessare, et veri Dei cultus introduci coepit. Itaque « omnes gentes venerunt, » id est, ex omnibus gentibus venerunt; et relictis diis falsis Deum verum adoraverunt ; sed in die judicii omnes omnino homines, nullo excepto, apertissime cognoscent deos gentium fuisse dæmonia, vel inania simulacra, et velint, nolint, curvabunt genua coram Domino, et implebitur illud Isai. **XLV : « Mihi curvabitur omne genu, » quod applicatur Christo, ut vero Deo, ab Apostolo Rom. **xiv**, et Phil. **ii**. Illa phrasis, « adorabunt coram te, Domine, » hebraica est: vox enim שׁתַּתְּשׁ proprie significat prosterneat se. Hoc autem verbum requirit particulam *coram*; prosternimur enim corum eo, quem adorare volumus. Itaque illud, *adorabunt coram te*, exponendum est : adorando prosterneat se coram te. Illud, *et glorificabunt te*, ad omnes pertinet, sed vario modo : justi enim ex amore et libentes, injusti ex timore et inviti glorificabunt in die judicii Dominum; ac**

dicent: « Justus es, Domine, ac rectum judicium tuum, » Psalm. cxviii.

Vers. 9.

9. QUONIAM MAGNUS ES TU, ET FACIENS MIRABILIA, TU ES DEUS SOLUS.

Hæc est ratio cur cessabit cultus inanium deorum, et omnes gentes adorabunt et glorificabunt Dominum, « quoniam ipse solus est Deus, » vere « magnus, » et Deus « faciens mirabilia, » quæ nullus alias facere potest; quod in die judicii potissimum cognoscetur, cum ad nutum Domini omnes mortui resurgent, et congregabuntur ante tribunal Christi, et sine ullo impedimento et resistentia justi exaltabuntur ad regnum, injusti deprimentur ad supplicium sempiternum. Hinc et Apostolus utitur voce, « magni Dei, » cum de judicio loquitur, quia in judicio magnitudo Dei apertissime demonstrabitur: « Exspectantes, inquit, beatam spem et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, » ad Tit. ii, 13.

Vers. 10. **10. DEDUC ME, DOMINE, IN VIA TUA, ET INGREDIAR IN VERITATE TUA: LÆTETUR COR MEUM, UT TIMEAT NOMEN TUUM.**

Revertitur ad orationem qua postulat dirigi in hac peregrinatione et exilio, ne forte aberret a via quæ dicit ad patriam: et simul postulat consolationem spiritualem, quasi refectionem, ne deficiat in via. « Deduc me, Domine, in via tua, » id est, per auxilium gratiae tue ostende mihi viam tuam, nec solum ostende illuminando mentem, sed etiam movendo voluntatem; et sic « ingrediar iter in veritate tua, » id est, juxta veritatem fidei tue et legis tue. « Lætetur cor meum, » hoc est, quod supra dixit: « Lætifica animam meam, » ergo lætetur te læticante, et consolante cor meum, « ut timeat nomen tuum, » id est, non affecto consolationem propter consolationem, sed ut per eam quasi cibo recreatus, perseverem in timore sancto tuo, et timendo offenditionem tuam pergam recto itinere per viam mandatorum ad patriam, ubi sine timore serviam tibi. Non displicet S. Augustini expositio: « Lætetur cor meum, » sic tamen, ut etiam timeat nomen tuum; hic enim exsultandum est, sed cum tremore, dum ad dulcem patriam, sed inter pericula temptationum currimus. In hebræo pro *lætetur cor meum*, legimus *יחד לְכָנִי*, quod verti potest, *unitum*, vel *unicum sit cor meum*, vel *uni cor meum*, sive cum S. Hieronymo, *unicum fac cor meum, ut timeat nomen tuum*: ex qua lectione colligitur optimus sensus, ut videlicet optet Propheta cor suum uniri in timore Domini, ut totum cor suum timeat Dominum, et non pars Dominum, pars mundum timeat. Cæterum, nostra versio ex greca fideliter derivata est. Græci autem interpretes viri Septuaginta antiquissimi et doctissimi nunquam sic vertissent, si legissent, quod nos in nostris codicibus habemus: credibile igitur est eos non legisse *iachad*, sed *ie-*

chad, cum iisdem litteris, sed diversis punctis, quod significat *lætabitur*, a verbo *לְכָנִי*, et habetur hæc ipsa vox Exod. cap. xviii, 9; et eam reddit S. Hieronymus, *lætatus est*, accipiendo præteritum pro futuro, propter litteram *vau* præcedens, rectissime vertit noster Interpres, *lætatur*, et potuissest etiam vertere *lætabitur*.

**11. CONFITEBOR TIBI, DOMINE DEUS MEUS, IN VERS. 11.
TOTO CORDE MEO, ET GLORIFICABO NOMEN TUUM IN
ÆTERNUM.**

Orationi adjungit gratiarum actionem; nihil enim utilius est ad impetranda nova beneficia, quam memorem et gratum se ostendere præteriorum. « Confitebor, inquit, tibi, Domine Deus meus, » confessionem laudis et gratiarum actionis « in toto corde meo, » id est, ex vero et pleno cordis affectu. « Et glorificabo nomen tuum, » id est, potentiam tuam, « in æternum, » donec vixero, sine intermissione.

**12. QUA MISERICORDIA TUA MAGNA EST SUPER VERS. 12.
ME, ET ERUISTI ANIMAM MEAM EX INFERNO INFE-
RIORE.**

Hoc est beneficium, pro quo gratias agit: quia videlicet ex magna misericordia sua Deus, non ex meritis ipsius hominis supplicantis, eruerit animam ejus ex inferno inferiore, id est, justificaverit eum a peccatis, ob quæ ad infernum inferiorem descensurus erat, nisi per gratiam liberaretur. Et vere tam magna misericordia Dei est ea, qua nos ex injustis justos facit, quam magna est poena gehennæ perpetua, a qua liberamur, et quam magna est felicitas sempiterna, ad quam jus accipimus, et aditum apertum habemus. Unde et Apostolus Petrus dicit: « Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam, » I Petr. cap. i. Cur gehenna dicatur infernus inferior, duplice rationem reddit S. Augustinus: unam, quod terra hæc plena periculis sit infernus quidam respectu cœli, sed superior respectu gehennæ, alteram, quod in ipso inferno subterraneo sit pars superior, in qua erat Lazarus in sinu Abrahæ requiescens; et inferior, in qua dives epulo cruciabatur in flammis. Addit S. Hieronymus, infernum inferiorem dici gehennam respectu peccati, qui est infernus quidam, sed quasi superior. Non desunt ex recentioribus, qui hoc loco per infernum inferiorem intelligent graves calamitates et pericula vitæ hujus temporalis. Sed nos maluimus sequi SS. Patres Hieronymum et Augustinum, quibus addi potest S. Bernardus in serm. *De Assumpt.*, qui per infernum inferiorem, intelligit illum, ubi nemo confitetur Domino, et unde non datur egressus: præsertim cum magna misericordia, non ad res temporales, quæ parvæ sunt et breves, sed ad semipternas pertinere videatur.

Magna misericordia Dei est, qua nos ex injustis justos facit.

Vers. 13. 13. DEUS, INIQUI INSURREXERUNT SUPER ME,
ET SYNAGOGA POTENTIUM QUÆSIERUNT ANIMAM
MEAM, ET NON PROPOSUERUNT TE IN CONSPECTU
SUO.

Post actionem gratiarum revertitur ad orationem, qua petit liberari a multitudine hostium, qui vitæ ejus insidiabantur; et quamvis nonnulli exponant hæc omnia de hostibus corporalibus Davidis, vel Ezechiæ: alii de hostibus Christi, qui mortem illius procuraverunt; tamen magis cohæret cum superioribus partibus Psalmi expositio S. Augustini, qui docet hæc omnia esse intelligenda de membris corporis Christi, de hominibus justis, vel de quolibet homine justo, qui patitur varias tribulationes ab hostibus animarum, sive sint hæretici, sive schismatici, sive in ipsa Ecclesia perdite viventes: quibus addere possumus, et dæmones, qui istis omnibus presunt. Ait igitur homo Dei, liberatus per gratiam Christi ab inferno inferiore, et interim prælians cum hostibus animæ suæ, et graviter ingemiscens: O Deus meus, « ecce iniqui insurrexerunt adversus me; » neque pauci, aut debiles sunt, sed « synagoga potentium, » id est, congregatio magna fortissimorum hostium, « quæsierunt animam meam, » ut eam perdant; et excæcati atque obdurati, « non proposuerunt te ante conspectum suum, » id est, non cogitaverunt te esse protectorem justorum, et quod non cum homine infirmo, sed cum Dominō Deo exercituum bellare audeant. In hebræo pro voce *iniqui*, est זָדִים zedim, quæ proprie superbos significat, sed idem est sensus. Superbi enim præter cæteros omnes iniquissimi sunt.

Vers. 14. 14. ET TU, DOMINE, DEUS MISERATOR ET MERICORS, PATIENS ET MULTÆ MISERICORDIÆ, ET VERAX.

Dixit quot et quales hostes haberet: nunc petit adversus eos auxilium, ac primum prædicat multis nominibus bonitatem Dei, ut ostendat se non temere a tam bono Domino auxilium sperare. « Et tu, inquit, Domine, Deus miserator et misericors, patiens, et multæ misericordiæ, et verax. » *Miserator*, hebraice רְחוּם, significat proprie pio et paterno affectu miserantem filios; *misericors*, hebraice חַנּוּן, significat proprie gratiæ largitorem, sive gratificatorem, ut loquitur Apostolus ad Ephes. 1: « Qui gratificavit nos in dilecto filio suo, » id est, gratos nos sibi fecit, sive in gratiam recepit. *Patiens*, hebraice longanimis, אַרְךֵ אֲפִים, proprie longus naribus, id est, longus sive tardus ad iram: nares enim pro ira accipiuntur apud Hebræos. *Multæ misericordiæ*, hebraice רְכַב חֶסֶד, id est, multus misericordiæ, sive multus in misericordia. *Verax*, hebraice אַמְתָּה emeth, veritatis, sive fidelitatis, et conjungitur cum voce *multus*, ut sit sensus: *Multæ misericordiæ et veritatis*, id est, multus in misericordia et veritate, sive fidelitate. Ex his habemus Deum esse

amantem affectu paterno, inde esse facilem ad Deus nos gratiam, inde esse tardum ad iram, inde denique esse multum, id est, liberalem et promptum ad misericorditer promittendum, et fideliter admplendum, quæ omnia afferunt ineffabilem consolationem et fiduciam hominibus piis, et ipsi Deo ex corde adhærentibus: hæc enim dicuntur timentibus Deum, ut clarius explicatur in *Psalm. cx.* Qui enim Dei benignitate abutuntur, « ii thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justi iudicij Dei, » ut dicit Apostolus ad Rom. 11, quibus etiam dicit ad *Hebr. x*: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. »

15. RESPICE IN ME, ET MISERERE MEI; DA IMPE- Vers. 15.
RIUM TUUM PUERO TUO, ET SALVUM FAC FILIUM
ANCILLÆ TUÆ.

Explicata tot nominibus Dei benignitate, nunc petit eam in se converti. « Respice, inquit, in me, » oculis tantæ bonitatis tuæ, « et miserere mei, » tu qui tam multus es ad miserendum. « Da imperium tuum puero tuo, » id est, in hoc peto ut miserearis mei, ut non prævaleant hostes tam multi in servum tuum, sed contra des servo tuo robur et fortitudinem, ad eos vincendos et subjiciendos: et hoc modo « salvum me fac filium ancillæ tuæ, » ab eorum sive occultis insidiis, sive manifestis persecutionibus. Pro voce *imperium*, in hebræo est רְכֻב, *robur tuum*, sive *potentiam*: ex quo intelligimus non peti hoc loco regnum aliquod, aut imperium, prout sonat verbum latinum; sed peti gratiam fortiter resistendi hostibus, et illos subjiciendi atque vincendi.

16. FAC MEGUM SIGNUM IN BONUM, UT VIDEANT, Vers. 16.
QUI ODERUNT ME, ET CONFUNDANTUR; QUONIAM TU,
DOMINE, ADJUVISTI ME, ET CONSOLATUS ES ME.

Concludit petens aliquod externum signum, unde constet etiam apud adversarios, Deum adjutorem et consolatorem esse servorum suorum fidelium. « Fac mecum signum in bonum, » id est, ostende in me signum aliquod, quod rem bonam, id est, gratiam et favorem tuum, manifestet: « ut videant, » illud signum, « qui me oderunt; et confundantur, » diffidentes videlicet de victoria; « quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me, » id est, quoniam revera adjuvisti me in certamine, et consolatus es me in tribulatione per internam gratiam tuam, ostende etiam exteriorum signum aliquod favoris tui erga me, ut qui oderunt, me videant hoc signum, et confundantur. Posset etiam cum Euthymio sic exponi: Ut vident qui me oderunt, quoniam tu, Domine, adjuvasti me, et consolatus es me, confundantur. Sed prior expositio videtur facilior, et conformis est interpunctioni hebraicæ, græcæ et latine, quæ non videtur admittere hyperbaton. Quærunt scriptores quod sit illud signum, quod hoc loco Propheta requirit. S. Hieronymus dicit esse signum crucis Christi; illud enim est signum in

Signum bonum, quia signum redēptionis, et cum illud in bonum aspiciunt dæmones, qui nos oderunt, sine du-
quod p-
tit vates,
quale
sit? locum de signo, quod apparebit in die novis-
simo, quod erit in bonum electis: et quo viso confundentur omnes inimici nostri. Alii intelligunt de signo, quod accepit ab Isaia rex Achaz, cum ei dictum est: « Dabit Dominus ipse vo-
bis signum: Ecce virgo concipiet, et pariet Filium, » etc., *Isai. vii.* Hoc enim signum vere fuit in bonum Davidi, cuius filius futurus erat Messias, et toti mundo qui per Christum ab omnibus hosti-
bus liberandus erat. Fortasse vocatur hoc loco, « signum in bonum, » lætitia spiritualis, quam

initio petivit David, eum ait: « Lætifica animam servi tui; » hæc enim lætitia in homine justo, at-
que in tribulatione posito signum clarissimum est gratiæ Dei, et hoc signo conspecto confundun-
tur non solum dæmones, sed etiam omnes alii persecutores; et tunc sensus erit: « Fac mecum signum in bonum, » id est, da mihi gratiam spi-
ritualis lætitiae, quæ etiam in ipsa vultus mei se-
renitate resplendeat; « et videant qui oderunt me » hoc signum patientiae et tranquillitatis ani-
mæ meæ, « et confundantur, » quoniam tu, Do-
mine, adjuvisti certantem, et consolatus es mœ-
rentem, et tristitiam in gaudium internum jam convertisti.

PSALMUS LXXXVII

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — *Filiis Core, Psalmus Cantici.*

1. Fundamenta ejus in montibus sanctis.
2. Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.
3. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.
4. Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.
- Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illuc.
5. Numquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus?
6. Dominus narrabit in scripturis populorum, et principum; horum, qui fuerunt in ea.
7. Sicut lætantium omnium habitatio est in te.

Argumentum. — Laudes urbis Hierosolymitanæ, sedis deliciarumque Jovæ, quæ ipsa communis quasi patria futura sit etiam aliis gentibus potentibus et opulentis, ut fiant cives ejusdem civitatis, vel etiam coloni ejusdem metropolis. Carmen videtur Hiskiæ regis æstate scriptum esse, quod commemorantur in eo gentes exteræ eæ, quibuscum illis ipsis temporibus Israëlitæ vel societas, vel bella intercedebant. Præter Ægyptios et Babylonios recensentur Philistæi, qui regnante Achaso, Hiskiæ patre, Judæam hostiliter invaserant, sed ab Hiskia iterum in fines suos redacti, firmam ex eo tempore amicitiam cum populo Judaico coluisse videntur (*II Chron. xxviii, 18; II Reg. xviii, 8*). Philistæis junguntur Cuschæi, quorum rex Taracon Ægyptiis et Judeis auxilium contra Sennacheribum tulit. Imprimis hoc facit quod Chronicorum scriptor (*II Chron. xxxii, 23*) tradit, missa a vicinis gentibus munera esse Jovæ Hierosolymorum urbem, postquam grave illud bellum extinctum fuerat. Eadem, quæ in hoc Psalmo regnat, sententia, reperitur quoque *Isai. xix, 23*, aliisque pluribus Isaianorum oraculorum.

1. Coritarum carmen, canticum.

1. Fundata ejus (Jovæ) *urbs* (Hierosolyma) est in montibus sanctis.
2. Diligit Jova portas Sionis (Hierosolymam) præ omnibus *aliis* habitationibus Jacobi.
3. Gloriosa dicta sunt de te,
urbs Dei.

V. s. h. — *Filiorum Core Psalmus Cantici.*

Fundamenta [al. *Fundamentum*] ejus in montibus sanctuarii.

Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

Gloriosa dicta sunt in te, civitas Dei. SEMPER.

Commemorabo superbiae et Babylonis scientibus me.

Ecce Palæstina et Tyrus cum Æthiopia: iste natus est ibi.

Ad Sion autem dicetur: Vir, et vir natus est in ea, et ipse fundavit eam Excelsus.

Dominus numeravit scribens populos: iste natus est ibi. SEMPER.

Et cantores quasi in choris: omnes fontes mei in te.

4. « Prædico Rahab (*Ægyptum*) et Babel inter scientes me ;
ecce Philistæum et Tyrum cum *Æthiopia*,
hic natus est illic (*Hierosolymis*). »
5. Et de Sione dicetur : « Iste et iste natus est in ea ,
et ipse firmat (tuetur) eam Altissimus. »
6. Jova annumerabit in catalogo gentium :
« Iste , *inquietus*, natus est illic. »
7. Et *incolæ ejus* cantantes et saltantes dicent :
« Omnes meæ felicitatis fontes mei in te. »

NOTÆ.

Vers. 1. Maurer, *fundatio (sedes) ejus* (Jovæ), scil. urbs Hierosolymitana , est in montibus sanctis, i. e. collibus, quibus superstructa fuit urbs. Ewaldus putat aliqua verba e textu excidisse, eaque supplet ita : *Jovæ est in perpetuum Sion* (*Hierosolyma*), *sedis ejus urbs in montibus sanctis*. Alii aliter. — Vers. 3. Gloriosa, accusativus pendens ex *medoubar*, gall. *il a été*, vel *il est dit*, etc. — Vers. 4. *Prædico*, declaro. *Hic*, puta Philistæus, Tyrus, *Æthiops*. Sensus : De illis gentibus multi in Israelitarum consortium annumerabuntur, et efficientur concives. — Vers. 5. *Iste et iste* multitudinem et diversitatem indicat, q. d. Undecumque terrarum homines relati sunt in numero civium ejus. — Vers. 6. Alii, *Jova numerabit dum conscribentur gentes*, dicens : *Iste*, etc. — Vers. 7. Alexandrini legerunt *sarim*, *principes*; item *meonei*, *habitationes pro habitantes*, vel *meonei* (part. hiph. ex *לְי*), *et canunt*, *saltatorum instar*, *omnes qui domicilium collocant in te*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXXVI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Filiis Core, Psalmis Cantici.

In hoc Psalmo cantatur laus civitatis Jerusalem , per quam Ecclesia christiana sine dubio intelligi debet , terrenæ siquidem civitati Jerusalem etsi convenit quod initio dicitur, fundamenta ejus esse in montibus, tamen non convenient cætera, ac præsertim quod in ea sit habitatio Babyloniorum, *Ægyptiorum* et *Tyriorum*; Ecclesiæ autem sive militanti sive triumphanti omnia convenient.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **I. FUNDAMENTA EJUS IN MONTIBUS SANCTIS, DILIGIT DOMINUS PORTAS SION SUPER OMNIA TABERNACULA JACOB.**

Incipit Propheta laudare civitatem Jerusalem a fundamentis, quæ sunt montes sancti ; sed antequam progrediamur, solvenda est quæstio communis, quæ statim unicuique occurrit potest : quid igitur significat pronomen *ejus*? non enim videatur posse referri ad Jerusalem vel Sion, tum quia non est antea nominata civitas Jerusalem vel Sion tum quia in textu hebræo et græco, illud *ejus* est generis masculini, Jerusalem autem et Sion sunt generis feminini. Respondeo , illud, *ejus*, referri

Ad quid referatur nomen subintellexum *civitatis*; quamvis enim nomen civitatis sit regulariter generis feminini, tamen habet terminationem ad modum masculinorum; dicitur enim *רַבָּhir*, et in numero multitudinis *רַבָּhirim*, et non desunt viri doctissi-

mi, qui velint esse etiam generis masculini. Præterea sicut inveniuntur multa nomina, quæ per ordinem conjunguntur cum verbis diversi generis, ut ostendimus in *Institutionibus linguae hebraice*, p. IV, cap. iv; sic etiam fieri potest ut pronomen generis masculini præter ordinem conjungatur cum nomine generis feminini ; non enim ista sunt ita rara in lingua hebraica, ut sunt in græca et latina. Itaque sensus est : « Fundamenta ejus » civitatis, quam mente intueor, et etijs laudes prædicare incipio, sunt « in montibus sanctis. » Omisit autem Propheta nomen civitatis et dixit : « Fundamenta ejus, » ut ostenderet se continuare verba externa cum interna admiratione : contemplans enim et admirans magnitudinem et pulchritudinem civitatis novæ descendantis de cœlo, prorumpit in verba illa : « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Non placet autem quod aliqui dicunt illud *ejus* referri ad Christum; neque enim

Christus pendet a fundamentis, sed omnia fundamenta pendent ab ipso, qui est, ut recte monet S. Augustinus: Fundamentum fundamentorum, sicut est Pastor pastorum, et Rex regum, et Dominus dominantium, ad *Ephes.* II, « in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. » Multo minus placet quod dicunt Rabbini, illud ejus referri ad Psalmum, et conjungi priorem partem hujus versiculi cum titulo hoc modo: « Canticum Psalmi. Fundamenta ejus in montibus sanctis, » id est, fundamenta hujus Psalmi sunt in montibus sanctis: hoc, inquam, non placet, quia Septuaginta Interpretes viri doctissimi aperte distinxerunt titulum a Psalmo, et Psalmum inchoarunt in illis verbis: « Fundamenta ejus in montibus sanctis; » distinctio autem et interpunctio Rabbinorum est multo posterior, ac per hoc minorem habere debet fidem. Porro nomine fundamentorum, juxta varias considerationes, res varias accipere debemus. Si cogitemus eos qui primi ad Ecclesiam convenerunt, et primi eam propagaverunt, fundamenta sunt Apostoli duodecim, juxta illud *Apocal.* XXI: « Et Civitas habebat fundamenta duodecim, et in eis nomina duodecim Apostolorum Agni. » Si consideremus doctrinam, in qua fundatur fides Ecclesiæ, fundamenta sunt Apostoli et Prophetæ, qui fuerunt immediati ministri verbi Dei, et de his dicit Apostolus ad *Ephes.* II: « Superædificati supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum. » Si denique respiciamus auctoritatem et potestatem ecclesiasticam, secundum quam id est fundamentum in domo, quod caput in corpore, fundamenta sunt Christus et Petrus: Christus fundamentum primarium, Petrus secundarium. De Christo dicit Apostolus I Cor. III: « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est quod est Christus Jesus. » De Petro dicit Christus *Math.* XVI: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Isti sunt ergo montes sancti, super quos fundata est civitas Dei: qui dicuntur montes propter altitudinem et excellentiam; sancti autem, quia non fuerunt alti altitudine superbiæ, sed altitudine sanctitatis, et sapientiæ, et auctoritatis. Neque obstat quod

Christus dicatur lapis angularis superpositus ædificio, *Psalm.* CXVII: « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli; » et ad *Ephes.* II: « Ipso summo angulari lapide fundamentali. Christo Jesu: » nam lapis angularis est duplex, unus in fundamento, et aliis in summo ædificio, et uteisque connectit duos parietes; sed quamvis in ædificio corporali non possit esse idem lapis angularis in fundamento sustentans totum ædificium, et in vertice sustentatus a toto ædificio: tamen in fabrica spirituali unus et idem lapis, id est, unus et idem Prælatus, sustentat et portat auctoritate sua totum ædificium, et simul præest, et portatur per obedientiam a toto ædificio, id est, ab omnibus lapidibus vivis: quæ duo officia

Christus est fundamen-
tum et
pastorumFundamen-
ta Ecclesiae
varia.Christus
et Petrus
funda-
mentum
Ecclesiae.Christus
lapis est
angula-
ris et
funda-
mentalisa-

conveniunt principaliter Christo, qui est absolute caput et Princeps Ecclesie totius; sed conveniunt summo Pontifici, ut Vicario Christi generali; et suo modo omnibus aliis Prælati respectu eorum, quibus præsunt: debent enim omnes Prælati portare et portari, portare infirmitates subditorum, et portari ab eis, dum imperant, vel corripiunt. Sequitur alia laus civitatis Dei ducta a portis: « Diligit, inquit Propheta, Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. » Dixerat civitatem Dei fundatam esse super montes sanctos, ac per hoc non posse ruere, ut solent ædificia fundata super arenam: nunc addit, non solum non posse ruere, sed nec posse expugnari ab hostibus, quia munita est portis fortissimis, de quibus dicitur in *Psalm.* CXLVII: « Quoniam confortavit seras portarum tuarum. » « Diligit ergo Deus portas Sion, » id est, diligit Deus Sion ob firmissimas ejus portas, quæ eam faciunt inexpugnabilem; « super omnia tabernacula Jacob, » id est, magis quam diligit quæcumque tabernacula Jacob, quoniam etiamsi tabernacula illa pulchra essent, et miro ordine disposita, quando iter faciebant Hebrei ab Ægypto in terram promissionis, tamen erant sine fundamento et sine portis, ac per hoc mutabilia et temporaria. Significatur igitur his verbis stabilitas et firmitas Ecclesiae, adversus quam portæ inferi non prævalebunt, ac præsertim quando pervenerit ad patriam cœlestem, ad quam etiam suspirabant Patriarchæ, de quibus dicit Apostolus ad *Hebr.* XI: « Exspectabant enim fundamenta habentem Civitatem, cuius artifex et conditor Deus. » In *Apocal.* cap. XXI dicuntur « duodecim esse portæ civitatis novæ Jerusalem, et in illis scripta esse nomina duodecim tribuum filiorum Israel. » Per duodecim portas intelligunt communiter expositores illius loci, et S. Augustinus in expositione hujus Psalmi, duodecim Apostolos, quia per illorum verissimam et firmissimam prædicationem intramus omnes in Ecclesiam Dei: neque obstat quod Paulo post dicuntur Apostoli duodecim esse duodecim fundamenta ejusdem civitatis: sunt enim Apostoli, et portæ et fundamenta, portæ prædicando, fundamenta sustinendo. Neque etiam obstat quod *Joan.* XVII, Christus dicit: « Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur. » Nam Christus porta est ratione meriti, siquidem per ejus meritum omnes intramus, et salvamur. Præterea (ut dicit S. Augustinus) hujus civitatis una porta est, et duodecim portæ sunt, quemadmodum unum fundamentum est, et duodecim fundamenta sunt. Christus enim in Apostolis erat, et per Apostolos loquebatur, ut dicit Apostolus II ad *Cor.* cap. ult.: « An experimentum quæreritis ejus, qui in me loquitur Christus? » Itaque cum intramus per Apostolos, per Christum intramus, quia Apostoli non se ipsi, sed Christum prædicabant, et Christus per eos prædicabat; et cum in Apostolis fundamur, et super eos ædificamur, in Christo fundamur,

Christus
est porta.Cum in-
tramus
per apo-
stolos, per
Christum
intra-
mus.

et super eum ædificamur. Quod autem in portis scripta erant nomina duodecim tribuum filiorum Israel, per id significatur primos qui intrarunt in Ecclesiam per Apostolorum prædicationem, fuisse filios Israel, ex quibus etiam ipsi Apostoli erant; deinde intrasse gentium plenitudinem: nam et *Apocal.* v, ubi describuntur electi et salvandi, primo loco numerantur duodecim millia ex singulis tribibus filiorum Israel; deinde additur « turba magna, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, tribus, et linguis. »

Vers. 2.

2. GLORIOSA DICTA SUNT DE TE, CIVIVAS DEI.

Propheta David spiritu ebrius, et excellentiam hujus civitatis admirans, sicut ex abrupto cœpit: « Fundamenta ejus, » etc., sic mutat continuo formam dicendi, et ipsam civitatem alloquitur dicens: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, » id est: non mireris, o sancta civitas, si ex abrupto loqui cœpi, quoniam obruor copia encomiorum tuorum; multa enim gloriosa, magnifica, præstantissima, dicta sunt mihi a Spiritu Sancto de te. Et vere quis posset ordine servato narrare laudes illius civitatis, ubi erit Deus omnia in omnibus, et ubi bona illa servantur electis, « quæ oculus non vidit, auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt? » *Isai.* LXXIV et I *Cor.* II. Quamvis autem proprie gloriosa dicta sint de civitate Dei, quæ est in cœlis, et suo modo etiam de illa, quæ est in terris toto orbe diffusa: tamen de terrena etiam Jerusalem, ut typum gerebat Ecclesiæ, « gloriosa dicta sunt, » quod videlicet, civitas esset regia et sacerdotalis; quod in ea templo Domini, arca testamenti, et alia id genus multa conservarentur; et quod omnium maximum est, quod in ea Rex Angelorum, et Dominus omnium docuerit, miracula fecerit, redemtionem generis humani operatus sepulcrum suum reliquerit, Spiritum Sanctum de cœlo miserit, et Ecclesiæ suæ perpetuo duraturæ fundamenta jecerit.

Vers. 3.

3. MEMOR ERO RAAB, ET BABYLONIS, SCIENTIUM ME.

Vers. 4.

4. ECCE ALIENIGENÆ, ET TYRUS, ET POPULUS ÆTHIOPUM, HI FUERUNT ILLIC.

Laudat nunc Propheta sanctam civitatem a multitudine, et varietate nationum, quæ ad illam inhabitandam convenerunt; non enim soli Judæi, ut in Testamento veteri, ad Jerusalem pertinent; sed omnes nationes Ecclesiam Catholicam, quæ est vera Jerusalem in hoc Psalmo laudata, inhabitaturi erant. Nominat autem Raab, et Babylonem, Palæstinos, Tyrum et Æthiopes, quæ erant nationes gentilium, sed notæ Judæis. Per Raab intelligunt scriptores veteres Hieronymus, Augustinus, Theodoretus, Enthymius, et alii in hunc locum, meretricem illam, quæ dicebatur Raab, et exceptit exploratores Josue in civitate Hiericho, ut habemus *Josue* II. Sed recentiores recte adverterunt meretricem illam, et in hebræo, et in græco

vocari רָחָב Rachab, cum aspiratione gravi, ραχαβ, in hoc autem loco scribi per lenem aspirationem, ραβ: per Raab autem intelligunt Ægyptum, sive regem Ægypti; vox enim hebraica רָחָב significat superbum, et sic vertitur in Ps. LXXXVIII et *Isai.* LI, et in utroque loco per superbum intelligunt scriptores Ægyptum. Hic igitur erit sensus: « Memor ero Raab et Babylonis scientium me, » id est, ego Deus conditor civitatis Jerusalem, in advocationis et conscribendis electis civibus Jerusalem, memor ero, non Judæorum tantum, sed etiam Ægyptiorum et Babyloniorum, qui scient me, per fidem videlicet, et religiosum cultum cognoscent me. « Ecce enim etiam alienigenæ, » id est, Palæstini, « et Tyrus, » id est populus Tyri, « et populus Æthiopum, hi fuerunt illic, » id est, istæ quoque gentes, me vocante et adducente, erunt in civitate sancta Jerusalem. Ponitur enim præteritum pro futuro, more propheticō. In hebræo, pro scientium me, habetur, scientibus me, et eodem modo habetur in græco. Sed articulus οὗ, qui habetur hoc loco, non solum deservit dativo, sed etiam genitivo, imo et accusativo, ut grammatici docent. Quare si græcam interpretationem sequi velimus, non erit vertendum: *Memor ero Raab et Babylonis*, sed: *Commemorabo Raab et Babylonem scientibus me*, id est, fidelibus meis. Sed quia latinus Interpres vertit, ut jure potuit, *memor ero Raab et Babylonis*, rectissime addit, *scientium me*, et est hæc lectio antiquissima apud Latinos, ut perspicuum est ex Commentario S. Hieronymi in hunc Psalmum. Illud autem, *hi fuerunt illic*, in hebræo est, *iste natus est ibi*. In græco habetur in numero multitudinis, *hi nati sunt illic*, et idem est sensus, nimirum, unusquisque horum natus est illic. Quare latina interpretatio explicari debet hoc modo, *hi fuerunt illic*, id est, hi omnes populi enumerati fuerunt, sive erunt in Jerusalem per novam generationem: per antiquam enim generationem cives erant Ægypti, vel Babyloniane, vel Tyri, vel Palæstinae, vel Æthiopie; sed per novam generationem renati ex Deo per Christum, erunt omnes cives unius atque ejusdem civitatis sanctæ Jerusalem, « ubi non est gentilis aut Judæus, Barbarus aut Scytha, servus aut liber, sed omnia et in omnibus Christus, » *Coloss.* III.

5. NUMQUID SION DICET: HOMO ET HOMO NATUS Vers. 5. EST IN EA, ET IPSE FUNDAVIT EAM ALTISSIMUS?

Addit Propheta præcipuam laudem sanctæ civitatis, quod in ea natus sit, qui « fundavit eam Altissimus » Filius Dei. Hinc enim potissimum gloriosa dicta sunt de ea, quod civis ejus esse voluerit secundum naturam humanam, qui fundator ejus est secundum naturam divinam. Sic enim intelligunt hunc locum SS. Patres Hieronymus et Augustinus, et post eos Theodoretus et Euthymius doctores græci, etante hos omnes vetustissimus Latinorum Tertullianus, in libro *adversus Præream*, « Numquid Sion dicet homo, » id est, num fieri

poterit ut homo aliquis dicat Sioni rem tam novam et tam admirandam, et inauditam a seculo : « Et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus, » id est, numquid significabit aliquis ipsi Sion, « quod homo natus sit in ea, » et ipse idem fundaverit eam, cum sit « Altissimus ? » Hanc tam evidentem prophetiam nonnulli cum Judaeis obscurare nituntur. Sed nos majorem fidem habemus SS. Patribus, quam omnibus Judaeis. Quod attinet ad verba, illud, *numquid*, in hebreo est *et*, sed fortasse textus hebraicus corruptus est vitio scriptorum, et pro *vau*, legendum est *he*, quod significat, *numquid*. Cæterum etiamsi maneat particula *et*, idem est sensus, si accipiatur per modum interrogandi : idem est enim : *Et Sioni dicit homo ? et numquid Sion dicit homo ?* In textu græco non habetur *numquid*, neque *et*, sed *mater*, et sic legit S. Augustinus : *Mater Sion dicit homo*. Sed B. Hieronymus in *Commentario* aperte docet textum græcum esse corruptum, et Septuaginta vertisse μῆτι, quod est, *numquid*, sed ab aliquo sciendo additum esse ο, et factum esse μῆτηρ. Illud, *Sion*, est in casu dandi, ut ex articulo hebraico notum est, et etiam ex eo quod verbum *dicit* in hebreo est generis masculini, et *Sion* est generis feminini. Itaque homo dicit Sioni, non ipsa Sion dicit. Illud, *dicit*, in hebreo est יְהֹוָה *ieamar*, *dicitur*; sed remotis punctis eadem litteræ faciunt *iomar*, quod significat *dicit*, et sic legerunt Septuaginta, qui verterunt ἐπει, *dicit*. Illud, *homo et homo*, Rabbini, et qui eos sequuntur, ita conjungunt, ut sensus sit, *homo et homo*, id est, multi homines. Sed in textu hebraico et græco primum *homo* conjungitur cum verbo *dicit*, ut sensus sit : Dicet homo ad Sion ; alterum *homo* conjungitur cum verbo *natus est*, et haec est vera interpunctio et lectio ; neque debemus propter Rabbinorum glossas pervertere textum, et relinquere Patrum expositionem. Illud *et*, cum dicitur : « Et homo natus est in ea, » potest accipi pro *quia*, ut saepissime alias in Scripturis. Si quis querat quomodo Christus dicatur natus in Sion, cum constet eum esse in Bethlehem, respondebimus hoc loco per Sion significari Ecclesiam, sive populum Dei ; Christum autem natum esse secundum humanitatem in populo Dei, sive in Ecclesia, quæ cœpit in Abel ; cuius Ecclesiæ ipse est conditor secundum divinitatem. Addimus recte etiam posse dici, Christum natum esse in Sion, ratione parentum suorum, Davidis, Salomonis et aliorum, qui sedem suam posuerunt in Sion.

Christus quomodo natus sit in Sion?